ATA  CENTO  E  DOIS  DA  CENTÉSIMA  SEGUNDA  REUNIÃO  DA  VIGÉSIMA
LEGISLATURA, EM QUINZE DE AGOSTO DE DOIS MIL E DEZESSETE.  Aos  quinze
dias do mês de agosto de dois mil e dezessete na Câmara Municipal de Pelotas com a
presença dos vereadores,  Daniel Trzeciack Duarte,  Luiz  Henrique Viana  (Viana),  Ney
Valdir  Reichow  Bandeira (Dila Bandeira),  Eneias Clarindo (PSDB);  Cristina Fernandes
Oliveira,  Marcus  Siqueira  da  Cunha  (Marcus  Cunha), Éder  Ricardo  Blank  (Pataca)
(PDT);  Anderson  de  Freitas  Garcia  (Anderson  Garcia),  Reinaldo  Elias  Lourenço
Magalhães  (Belezinha),  Conceição Mohnsam (PTB);  Zilda  Maria  Treiber  Bürkle  (Zilda
Bürkle),  Antônio  Peres  de  Peres  (Toninho),  Daiane  Rodrigues  Dias  (PSB);  Marcos
Ferreira  Inssaurriaga  (Marcola), Ivan  Admar  Dornelles  Duarte  (Ivan  Duarte) (PT);
Waldomiro  Cardoso Lima  (Waldomiro Lima), (PRB);  Fabrício  Ckless Tavares da Silva
(PSD); Roger Ney (PP); Salvador Gonçalves Ribeiro (Salvador Ribeiro)  (PMDB), Ademar
Fernandes de Ornel (DEM) e Fernanda Pinto Miranda (PSOL). Abertos os trabalhos, às
oito horas e trinta e dois minutos pelo Senhor Presidente Luiz Henrique Viana e solicitou
ao 1º Secretário Vereador Waldomiro Lima fazer a leitura da matéria do  EXPEDIENTE
constou o registro dos seguintes documentos: Ata nº 101/2017. Projeto de   Lei   Legislativo
nº   5  0  60/2017  , dos vereadores Fabrício Tavares e Luiz Henrique Viana, Inclui o inciso III,
no caput do artigo 4° da Lei n° 4.428/99, que dispõe sobre a Flora Nativa e Exótica do
município  de  Pelotas.  Do  SUMÁRIO  DAS  PROPOSIÇÕES  constou  a  leitura  dos
seguintes encaminhamentos: Pedido de providência nº   5053  /2017  , da vereadora Cristina
Oliveira, solicita  providências  ao  Poder  Executivo  Municipal  para  que  seja  realizado
patrolamento na Rua Bagé, entre as ruas Santo Ângelo e Canoas, bairro Laranjal. Pedido
de providência nº   5054  /2017  , do vereador Conceição Mohnsam, propõe que seja enviado
expediente à Secretaria Municipal de Obras para que seja asfaltada a Rua Bernardino de
Santos, no bairro Areal. Pedido de providência nº   5055  /2017  , do vereador Dila Bandeira,
propõe  ao  Executivo  Municipal,  através  da  Secretaria  de  Serviços  Urbanos,  o
patrolamento  e  melhoria  na  Rua  Vidal  de  Negreiros,  no  bairro  Fragata.  Pedido  de
providência nº    5057  /2017  ,  do vereador  Dila Bandeira,  propõe ao Executivo Municipal,
através da Secretaria de Serviços Urbanos, o patrolamento e melhoria nas ruas Ver. Neri
Silveira Dias, Vieira Pimenta, Senador  Rivadávia Corrêa, no bairro Fragata.  Pedido de
providência nº    5058  /2017  , dos vereadores Cristina Oliveira e Roger Ney,   solicitam ao
Poder  Executivo  Municipal,  edição  de  projeto  de  lei  contemplando  a  implantação  de
cemitério público de animais no Município de Pelotas, nos termos do projeto em anexo.
Pedido  de  providência  nº    5059  /2017  ,  do  vereador  Marcus  Cunha,  propõe  que  seja
encaminhado ao Poder Executivo, Secretaria de Obras, o pedido de providência para
conserto de calçamento (TSDI/Pavimento) na Rua Sidnei Alves Dias (antiga Rua 2) em
frente  aos  números  19,  127,  141,  151,  161,  184,  232,  246,  272  e  em  frente  ao
Condomínio  Haraganos,  na  Bom  Jesus.  Pedido  de  providência  nº    5070  /2017  ,  do
vereador  Waldomiro  Lima,  solicita  à  Secretaria  de  Planejamento  e  Gestão  (SPG),  a
extensão  da  rede  de  energia  elétrica  da  Rua  Pedro  Osório  de  Brito  no  trecho
compreendido entre a Rua Tiradentes e Rua Gomes Carneiro, no bairro Balsa. Pedido de
providência  nº    5071  /2017  ,  do  vereador  Waldomiro  Lima,  solicita  à  Secretaria  de
Qualidade Ambiental (SQA), a poda das árvores na Rua José de Alencar, em frente ao n
262, no bairro Areal.  Pedido de providência nº    5072  /2017  , do vereador  Reinaldo Elias
(Belezinha),  propõe  que  seja  enviado  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços
Urbanos  e  Infraestrutura,  solicitando  o  ensaibramento  no  final  da  Rua  Três  (3),  Vila
Jacotet,  bairro Fragata.  Pedido de providência nº    5079  /2017  ,  do vereador  Éder Blank
(Pataca), solicita ao Departamento de Serviços Urbanos (DIP) a reposição de lâmpadas
queimadas na esquina da Rua 9,  no  Pestano,  em especial  atenção ao nº  111,  Três
Vendas.  Pedido de providência nº    5083  /2017  , da vereadora Fernanda Miranda, propõe
que  seja  enviado  expediente  à  Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  solicitando  limpeza
urbana e poda de árvore na Rua Albuquerque de Barros, nas proximidades do número

540,  no  Centro.  Pedido  de  providência  nº    5085  /2017  ,  do  vereador  Waldomiro  Lima,
reitera à Secretaria Municipal  de Obras e Pavimentação (SMOP),  que seja feita uma
rampa de  acesso  para  cadeirantes  e  pessoas  com mobilidade  reduzida  em frente  a
Galeria  Antunes  Maciel,  na  Rua  Gonçalves  Chaves,  no  bairro  Centro.  Pedido  de
providência nº   5088  /2017  , do vereador Marcus Cunha, propõe que seja encaminhado ao
Poder Executivo, Secretaria de Gestão da Cidade e Mobilidade, o pedido de providência
para instalação de redutores de velocidade,  pintura de faixa de pedestre,  bem como
placas  de  Velocidade  permitida  e  Escola,  em  frente  a  Escola  Municipal  de  Ensino
Fundamental  Dona Maria  Antônia,  localizada na Avenida Vinte e Cinco de Julho,  em
frente ao número 1221, no bairro Três Vendas. Pedido de providência nº   5090  /2017  , do
vereador  Roger Ney,  propõe envio de expediente à Secretaria  Municipal  de Obras e
pavimentação, solicitando a recuperação da pavimentação na Rua Marechal Deodoro,
em frente ao nº 404, bairro Centro.  Pedido de providência nº    5091  /2017  ,  do vereador
Roger Ney,  propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e
Infraestrutura, solicitando patrolamento da Rua Santa Luzia,  Santa Terezinha – bairro
Três Vendas. Pedido de providência nº   5092  /2017  , do vereador Roger Ney, propõe envio
de expediente à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando
patrolamento  da  Rua  Bezerra  de  Menezes,  Py  Crespo  -Três  Vendas.  Pedido  de
providência  nº    5093  /2017  ,  do  vereador  Roger  Ney,  propõe  envio  de  expediente  à
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura (DIP), solicitando a reposição
de  luminárias  queimadas  na  Rua  Francisco  Ferreira  Veloso,  em frente  aos  números
1501, 1539 e 1570,  Santa Terezinha – bairro Três Vendas.  Pedido de providência nº
5094  /2017  , do vereador  Roger Ney,  propõe envio de expediente à Secretaria Municipal
de  Serviços  Urbanos  e  Infraestrutura  (DIP),  solicitando  a  reposição  de  luminárias
queimadas na Rua Marquês de Olinda, em frente aos números 801 e 896, Py Crespo –
bairro Três Vendas. Pedido de providência nº   5095  /2017  , do vereador Roger Ney, propõe
envio de expediente à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura (DIP),
solicitando a reposição de luminárias queimadas na Rua  Plácido de Castro, em frente
aos  números  431  e  461,  Lindoia  –  bairro  Três  Vendas.  Pedido  de  providência  nº
5096  /2017  , do vereador  Roger Ney,  propõe envio de expediente à Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos e Infraestrutura (DIP),  solicitando a reposição de  um poste e a
revitalização da iluminação pública no centro da praça localizada na Quadra Cinco, entre
as ruas São Luiz e São Paulo, Cohab Lindoia – Três Vendas. Pedido de providência nº
5098  /2017  ,  do  vereador  Marcus  Cunha,  propõe  que  seja  encaminhado  ao  Poder
Executivo, Secretaria de Transporte e Trânsito, o pedido de providência para instalação
de  redutores de  velocidade,  pintura  de  faixa  de  pedestre,  bem  como  placas  de
Velocidade permitida e Escola, em frente a Escola Municipal  de Ensino Fundamental
Dona Maria Antônia, localizada na Avenida Vinte e Cinco de Julho, em frente ao número
1221, no bairro Três Vendas.  Pedido de providência nº    5100  /2017  ,  do vereador  Éder
Blank (Pataca), solicita que a Prefeitura Municipal de pelotas, através de suas secretarias
que providencie a requalificação da  Praça Luiz Moraes, do Loteamento Eucalipto, Três
Vendas.  Pedido de providência nº    5101  /2017  , do vereador  Éder Blank (Pataca),  solicita
que a Prefeitura Municipal  de pelotas, através de suas secretarias que providencie a
requalificação da praça localizada entre as ruas Dr. Ramiz Galvão e Marcelo Gama, na
Cohab Tablada, Três Vendas.  Pedido de providência nº    5102  /2017  ,  do vereador  Éder
Blank (Pataca),  solicita ao Poder Público Municipal  de Pelotas,  através da Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos, que seja colocado saibro e após seja passado a patrola
na Rua Vidal de Negreiros, Fragata.  A seguir o Sr. Presidente, passou a chamada dos
Vereadores inscritos no Horário do GRANDE EXPEDIENTE,  Éder Blank lamentou o
atendimento do pronto-socorro, seu tio entrou lá às 16 horas e foi atendido às quatro
horas da manhã e assim com as demais pessoas. Ele pegou a ficha verde, que é a de
consulta, ele deveria ter ido na UPA. Ficha verde as pessoas ficam de castigo. O pronto-

socorro não está lotado. Anderson Garcia em questão de ordem convidou para reunião
da comissão após o grande expediente, o que foi acordado e a sessão será suspensa.
Conceição Mohnsam falou sobre o SUS, que é o melhor plano de saúde que existe.
Existem equívocos no uso do SUS. O primeiro atendimento deve ser na UBS, depois na
UPA e sendo emergência o paciente é levado para o pronto-socorro. Pacto Pela Paz.
Marcos Ferreira falou sobre o projeto da prefeita Pacto pela Paz, que apoia e participará
da discussão e ajudará a colocá-lo em prática. População está pagando a taxa do lixo e o
serviço piorou, garis não respeitam e deixam lixo espalhado pela rua. Viana Falou sobre
o Pacto pela Paz, lançado na última sexta-feira, disse ser um projeto ou programa mais
importantes que teremos em  Pelotas e quem sabe na região e no Brasil  nos últimos
anos. É um projeto que envolve toda a sociedade, pois vivemos uma cultura da violência,
do conflito, cultura de guerra, uma cultura onde as pessoas não se entendem. É preciso
que todos mudem, conviver em paz. Aprovação da lei nº 6492, que instituiu a semana do
ciclista, o que contribuirá com a saúde, para a paz no trânsito. Câmara promoverá um
passeio ciclístico no dia 19,  sábado, às dez horas, saindo da  Câmara e fazendo um
passeio pela cidade, aproveitando o dia do patrimônio, comemorado nesta semana, pelos
prédios históricos e indo até o Parque da Baronesa.  Fernanda Miranda falou sobre a
situação que vivem a comunidades quilombolas em todo o país. Disse existir um decreto
federal nº 4887/2013, que faz o reconhecimento e a titulação de terras ocupadas por
remanescentes quilombolas. Esta semana este decreto está sendo questionado junto ao
STF, pelo partido democratas. Situação das ruas em dias de chuva. Fabrício Tavares foi
a tribuna ressaltar e falar sobre o Pacto pela Paz. O Sr. Presidente Viana suspendeu a
sessão, conforme acordo, para reunião das comissões, às nove horas e quarenta e seis
minutos e reabriu às dez horas e dezesseis minutos. Matéria da PAUTA: Projeto de Lei
nº 5009/2017,  Mensagem nº 035,  da Prefeitura Municipal  de Pelotas,  dispõe sobre a
extinção e criação de cargos no quadro de pessoal estatutário da Administração Direta do
Poder Executivo de Pelotas, e dá outras providências. Encaminhado às comissões,  O
Senhor Presidente, solicitou ao 1º Secretário fazer a leitura da matéria da  ORDEM DO
DIA:  Pedido de Informação   nº    5077  /2017  , do vereador Dila Bandeira, solicito ao Poder
Executivo do Município,  informações detalhadas sobre o andamento da obra da creche
na Escola Municipal Zola Amaro, localizado na rua Alexandre Mendonça nº 464 no bairro
Fragata e se há previsão da entrega das obras.  Aprovado por unanimidade. Moção   nº
5099  /2017  , do vereador  Ivan Duarte, propõe Moção de Apoio e  Cumprimentos à Força
tarefa  de  Combate  ao  Abigeato,  em  especial  à  18ª  Delegacia  de  Polícia  Regional,
Especializada em Furtos, Roubos, Entorpecentes e Captura (Defrec) de Pelotas e Bagé.
Aprovado por unanimidade. Em PEQUENAS COMUNICAÇÕES, Marcos Cunha falou da
audiência pública sobre a unificação das polícias. Parabenizou o presidente pelo passeio
de bicicleta que ocorrerá neste sábado. Falou que a imprensa divulgue o nome de onde
veio a iniciativa dos projetos. Falou sobre os tijolos que a prefeitura tem direito e que não
arrecada.  Creches poderiam ser  construídas com esses tijolos.  Ivan Duarte “Toda a
unanimidade é burra” citação de Nelson Rodrigues. A unanimidade tira das pessoas a
condição de crítica. Falou sobre o projeto Pacto pela Paz, sobre seus cinco eixos, e suas
preocupações a respeito do projeto. Daiane Dias falou da reclamação dos moradores do
bairro Simões Lopes, onde a parada do ônibus foi  deslocada para mais adiante,  em
frente a uma escola. Falou dos riscos aos alunos e moradores, que não querem a parada
ali. Falou da poda das árvores em toda a extensão da avenida Duque de Caxias.  Em
COMUNICAÇÕES DE LÍDER, Conceição Mohnsam falou do programa Pacto pela Paz
e sobre o Banrisul. Fabrício Tavares  falou sobre a posição do Vereador Ivan Duarte que
é contra  a iniciativa  privada.  Falou  que governo e iniciativa  privada devem caminhar
juntos. Vereador Ivan Duarte defende o que está ocorrendo na Venezuela, que para nós
é um absurdo. Pacto pela Paz, prêmio para os agentes que apreenderem armas ilegais.
Curso para porte  de arma.  Nada mais havendo a tratar  o  presidente vereador  Viana

encerrou a sessão às onze horas e um minuto, convidando a todos para participar da
próxima sessão ordinária a realizar-se neste plenário na quarta-feira, dia dezesseis de
agosto  do  corrente.  Os  trabalhos  foram  presididos  pelo  Presidente  vereador  Luiz
Henrique Viana e secretariados pelo Primeiro secretário vereador Waldomiro Lima. Do
que eu, determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada
pelo  Senhor  Presidente,  pelo  Senhor  Primeiro  Secretário  e  pelo  Senhor  Segundo
Secretário  de  acordo  com  o  artigo  cento  e  cinquenta  e  três,  parágrafo  terceiro,  do
Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas
seguintes à sua publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação
original.

Vereador Luiz Henrique Viana
Presidente

Vereador Waldomiro Lima Vereadora Daiane Dias
Primeiro Secretário Segundo Secretário